M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

M E D I C I N A T R I C A M E D I C I N A

§. I.

Omne, quicquid etiam in prima Creatione productum fuerit, Ipsius Sapientissimi et Omnipotentis Auctoris effato valde bonum, immo optimum, hinc nec animal vllum, nec vegetabile vllum malum erat, siue noxium. Neque post Adami lapsum antea creata in deterius mutata, neque alia per se nocua de nouo creata fuerunt. Licet enim Devs, dum Adamo maledictionem, atque aerumnas vitamque laboriosam denunciauerat, simul Genes. III. dixisset: maledicta sit Terra, Spinas et Tribulos germinabit Tibi, et in Parabola Matth. XIII. Zizania tanquam semina mala commemorasset, inde tamen non colligendum, haec vegetabilia aliam partim atque malignam indolem accepisse, partim eadem ac eorum semina antea non exstitisse, sed nunc demum enata fuisse,^{a)} potius existimandum, a principio mundi parciori in copia adfuisse

Car-

a) An praeter ea vegetabilia, quae Summas Creator in primis rerum initiiis omnipotenti suo verbo existere iussit, alia per series temporum exorta sint, aut etiamnum exoriantur, multum quidem inter Physicos dis-

putatum

A

Carduos, aliasque eiusmodi spinis suis aculeisque hominibus molestas plantas, eas autem propter maledictionem terrae postea insigniter auctas fuisse, et propterea, copia scilicet, non mutata indole, Adamo, dum Ipse terram colere debuisset, multifaria incommoda, summasque et in satione, et collectione frugum molestias attulisse, nullam autem e contrario vtilitatem Ipsi attulisse.^{b)} Idem certe de Zizania assumendum erit. Est haec quidem vox ambigua, atque inter se non conueniunt sacri Codicis Commentatores et Interpretes, an vna modo, an plures et quaenam subintelligi debeant plantae, certo certius tamen admitt-

putatum fuit; cum vero nunc constet, eadem non nisi ex semine ori posse, negatiuam fere omnes assumferunt sententiam, et varietates modo nouas produci, concesserunt. Conf. in primis I. G. GMELINI Sermo de novorum vegetabilium post creationem diuinam exortu Tub. 1749 edit et CAR. LINNAEI Diss. Metamorphoses plantarum, in Eius Amoenit. Acad. Vol. IV. p. 368.

^{b)} De nominibus stirpium, in Sacris Litteris memoratis, Spinis et Tribulis praecipue, singularem explicationem proposuit Medicus Cel. J. I. BAIE-RVS, existimans: priori vocabulo fruticolas quidem stirpes, partim vero etiam quasdam herbas, quarum caules, rami, folia, non aequi fructus, aut saltem hi non foli, spinis sive aculeis obsidentur, generatim notari; aliam vero esse Tribuli conditionem, ad fructum solum habendo respettu, manifesto sati etymo τρίβος, tres cuspides habeant, quamvis nec aquaticus, nec terrestris Tribulus tres, sed uterque quatuor aculeos gerat. Cum vero Tribulus terrestris, teste BELLONIO Obseruat. Libr. I. c. 18. edit. cum Clusii Exoticis p. 25. in Creta agris, praesertim leguminibus, maxime noxius sit, existimat BAIE-RVS, eius pronectu non modo satas ac desideratas fruges opprimi, sed et agriculturarum arque mesorum corpora, in primis pedes, non minus laedi, quam sis ferreis machinalis, quae dolose in terram aduersus hostes comici solent, atque ob similitudinem quandam Murices aut Tribuli dicuntur. Verum licet propter hos fructus aculeos Adamo, fruges colligenti, molestiam creare debuerit planta, dubium tamen videtur, an eadem pro Tribulo affumi possit, cum, vt Ipse BAIE-RVS monuit, LVCAS in parallelo Loco VI. 44. τρίβη vocabulum pro Tribulo posuerit, et eodem aliam plantam, Rubum forte, designaverit. Ita etiam in Editione latina SCHNIDII apud MATTHAEVM Tribulum, et apud LVCAM Rubum legimus. Conf. BAIERI Animadversiones physico medicas in quaedam loca noui foedoris

admittimus, haudquaquam degenerem, ex Tritico natam plantam, viliorem e. gr. Tritici speciem, *Lolium*, aliquam fuisse, cum eiusmodi metamorphoses plantarum, speciatim Tritici in *Lolium*, assumi plane non possint, et licet *Lolium*, planta sui generis, agricolis maxime sit odiosa atque infesta, eam tamen solam *Zizania*⁴⁾ constituisse, vix probable, probabilior po-

ris p. 24 sq. quae etiam continentur in Collectione Observatt. Medicorum, quibus loca Novi Testamenti illustrantur, edita a G. GORTZIO Falc. I. pag. 186. Praeterea Hebraicum nomen Barkanum, quod Iudic. VIII. 7 et 16 legitur, ab interpretibus nunc per Oxyacantham, nunc Tragacantham, nunc et Tribulum verum fuisse, monuit, et alia quaedam de utroque Tribulo notaui VRSINVS in Arboreto Biblico Cap. 24 p. 330 seqq.

¶ Transmutationem Frumentorum fieri, eademque per gradus e. gr. Triticum in Secale, Hordeum in Lolium degenerare, multi, et recentiorum quoque nonnulli, in primis Suecici Doctores, affirmarunt; contrarium vero in Dill. de Transmutatione Frumenti solide demonstrauit LINNAEVS vid. Amoenit. Vol. V. p. 106. germanice versa legitur in Schreibers Sammlung Vol. VIII. pag. 457. atque egregie confirmauit, quod dudum PLV-TARCHVS assuererat, dum scripsit: *Id etiam Natura dicitur, quod sui multiplicatione in se reddit; sicut enim Natura Triticum, loco feminis accipiens, multas alterando et mutandoque formas interim inducens, tandem Triticum reddit in fine totius mutationis principium restituens.* vid. Eius Operum Tom. II. edit. Francof. 1620 fol. p. 388. De Transmutatione Triticis in Lolium copiose differunt et negantur defendit III. M^{ICHAELIS} im Moaischen Rechte Tom. IV. in primis p. 323 sqq.

d) Plerique hoc assument. Ita *Zizanias*, n^o r^o s^o c^o c^o scribit *Svidas*, et
Aira, licet et hoc vocabulum dubium sit, ab Interpret^e vertitur per Lo-
lium, quod in frumento nascitur. Vid. *Eius Lexicon Tom. II.* pag. 11.
Eadem repetit et *Zizania* potius pro Lolio, quam cum Hebreis pro adul-
terino Tritico assumere voluit *WETSTEINUS* in *Nono Testamento*
graeco ad *Matth.* Cap. 13 p. 403. Non *Vstilagine* frumenti, sed
Loliū significare *Zizania*, affluerit *VRSINAS*, attamen eriam monuit He-
breorum et Graecorum vocabula generalia esse, omnesque, quae se-
menti officiunt, plantas denotare; vid. *Eius Continuatio Historias plan-
tarum Biblicarum Lib. II. c. 7. p. 151* sqq. *Zizania* ab *Arabica* voce *Ziuān*,
quae in *Thalmude* et in *ABVLFADYL Cod. MSC.* occurrit, deriuauit
et *Loliū* temulentum significare statuit *I. D. MICHAELIS* lib. cit.
Tom. IV. pag. 319. von dem Verbothe, den Acker mit zweyverley

tius LEVINI LEMMII^e), IOH. OLEARII^f) aliorumque opinio, qui Zizaniorum nomine non certas et peculiares plantas, sed omnes illas, quae inter fruges sponte prouenient, earumque vegetationem variis modis impediunt, intelligere voluerunt.

§. II.

Atque hoc etiam significatu germanicam vocem *Unkraut* admittere, atque determinare debemus. Illae nempe plantae, quae

Saamen zu besäen. Apte fatis, ut nobis videtur, scriptis PETR. CRESCENTIVS; *Zizania est adusta Tritici, qui trahit nutrimentum eius, sicut Papaver est Zizania Auenae.* Vid Eius Agricultura, Libr. III. p. 123 Basil. 1538. 4. edit. Plura non addam, ne vocabula videar capere; solummodo adhuc quaeram, cur et in greco Textu et latini verbis noui Testamenti Zizania semper in plurali usurpetur? In Geoponico, Libr. II. c. 43. edit. NEEDHAM p. 68 Zizanion legitur.

e) *Zizaniorum, scriptis, nomine designatur omnis inutilis, vitoſa, noxia fructicatio, quae sementi ac frugum incremento officit, quaque sata strangulat ac necat, succumque, quo nutritur, depopulatur, sic ut segetes aliaeque herbae salutares, aut maligne emergant, aut prorsus suffocentur: et addidit. Cum Zizaniorum nomine nullae peculiares herbae designentur, sed omnes illae frugum ac herbarum pestes, quae exsirpandae sunt, ne frugiferas herbas opprimant, Belgae communis nomine hanc inutiliem herbarum congeriem Wiet vocant, et Wier eruncare fundumque a noxiis fruticibus purgatum reddere.* Vid. Eius liber Similitudinum, quae in Biblis ex Herbis defumuntur, explicatio Cap. 46 pag. 143.

f) *Sic ille eleganter de Zizania: Accusatur illud nomen peregrinitatis, accubitus modo ab hominibus imprudentibus; etenim de industria retinuerunt Scriptores Sacri vocabulum, quod Magister iſorum sapientissimus usurparat grauiſsimis de cauſis. Nam Zizania Ipsiſus Lingua ſignant herbas, quae floſculos in ſegetibus gignunt et incremento ſuo frugibus officiunt, ne nimis laetae fiant. Hae tales herbae, quum hominum expectationem fruſtentur, qui ſegetem, quam largiſſimam, expectant, iſiſe tetro ac infama nomine eas inſigniunt; Christus vero, qui Autorem illarum intueretur, et Patris ſui opera hominis inſolentia dehonestare nolle, innocentiflmo florum nomine eas appellauit.* Vid. Eius Liber de ſtylo Noui Testamenti cum notis I. C. SCHWARZII. Coburg 1721. 8. p. 176.

5

quae intutis agricolis atque hortulanis, quaeque, ut VIRGILIVS de Arboribus scriptit:^{g)}

*Namque aliae nullis hominum cogentibus ipsae
Sponte sua veniunt,*

et nulquam non erumpunt, nullumque praeterea commodum, sed, respectu inquilinarum in primis, detrimentum potius in his, quae nunc occuparunt, locis adserunt, namque Idem Poeta recte asseruit:^{h)}

Segnisque horreret in aruis

*Carduus, intereunt Segetes, sub aspera sylva
Lappaque, Tribulique, inter quae nitentia culta
Infelix Lolium et steriles dominantur Auenae.*

illae, inquam, hoc plerumque nomine insigniuntur, licet per se et extra allatum societatem consideratae, aequo bonae esse possint et vario modo proficiuae. Hoc itaque, limitato paululum sensu, germanicam vocem, qua forte primus, loco Zizania, usus fuit LUTHERVSⁱ⁾, et qua certe non vnam, sed plures plantas subintellexit, commode retinere possumus. Desideratur autem latina denominatio. Scriptores veteres ut plurimum Zizania retinuerunt, hos vero sequi hoc tempore non possu-

A 3 mus,

g) Georg. Libr. II. v. 10.

h) Georg. Libr. I. v. 151 sqq. addit Commentator Cel. MARTYNVS horret, idem significare, ac abundaret, ut totum agram impleret. Vid. Huius edit. Lond. 1746. p. 41. Eadem fere repetit VIRGILIVS Eclog. V. v. 36 seqq.

*Grandia saepe quibus mandauimus hordea fulcis
Infelix Lolium et steriles dominantur Auenae,
Pro molli Viola, pro purpureo Narciso
Carduus et spinis surgit Paliurus acutis.*

i) Haec certe interpretatio aptior videtur illa, quae ante LUTHERVM data fuit; in illis enim Codicibus, quos consulimus, Raten legimus, erat alter rarissimus Gedruckt zu Nürnberg durch Anthonium Koburger 1483 fol. mai. c. f. alter Straßburg 1483 fol. min. c. f.

mus, cum a LINNAE^O peculiare Graminum genus eodem nomine insignitum, et ab omnibus Botanicis assumptum fuerit. Neque frugum pestes, neque frugum morbos cum PLINIO^{b)}, neque cum aliis Frugum vitia appellare debemus plantas, quae in uito Colono prodeunt, aliisque se immiscerent, cum morbis, mortibusque quandoque modo occasionem praebere possint. Neque, ut VIRGILIVS scripsit^{c)}

Sponte sua quae se tollunt in luminis auras,

Infoecunda quidem, sed laeta et fortia surgunt.

potius contrarium locum habet, et spontaneas largiorem saepe messem et semina copiosiora exhibere, quam quae studio satae atque cultae fuerunt, quotidie experimur. Aptius fortassis eiusmodi plantae erraticae dicendae forent, oberrant enim quasi ex loco in locum, nullumque fixum habent, atque propterea e.gr. Papauer, in agris et aruis inter segetes et olera copiose crescens, erraticum appellari solet. Verum enim vero licet quaedam sint eiusmodi erraticae, non certis locis affixae, sed potius in diuersis Sponte prouenientes, idem tamen non valebit de omnibus; non vbiuis prouenient omnes, plures potius suam propriam habent sedem, plantasque modo adeo singulari dispositi Creator, ut una quaque loco ipsi assignato, tanquam in sua patria, habitet; atque hoc ipsum non modo de diuersis coeli regionibus valet, sed etiam et praeципue de diuersis vnius regionis locis, horumque varia ac peculiari constitutione. Viuunt in murorum compage aliae, aliae sub aquis nascuntur, et sub montium niuibus aliae persistunt incolumes; habi-

^{a)} Qui Libr. XXIII. cap. ultimo Lolium ister frugum pestes retulit, ast Libr. XVIII. cap. 17 scripsit; *Lolium et Tribulos et Carduus Lappasque non magis, quam Rubos inter frugum morbos potius, quam inter Terrae peles numerauerim.*

^{b)} Georg. Libr. II. v. 47. sq.

habitant aliae in locis humidis, aliae in siccis, aliae in apricis et editis, aliae in vmbrosis et depresso, aliae aliis in locis proueniunt,^{m)} et in loco sibi destinato laetius crescunt, quam si in alium transportatae fuerint, et quod de arboribus docuit VIRGILIVS,ⁿ⁾

*Fraxinus in sylvis pulcherrima, Pinus in hortis,
Populus in fluuiis, Abies in montibus altis,*

sane etiam de aliis valet stirpibus, et Agricultores dudum cognoverunt, certo non tantum modo et mensura, sed etiam obseruato ordine atque adhibita locorum ratione germina spargenda esse, aliamque agri partem Tritico, vel Hordeo depuant, aliam Milio, aliamque Leguminibus designant; minime autem permixte grana fulcis committunt, sed singulis discriminata iugera agrosque peculiares accommodant.^{o)} Cur quaeſo Datura in ruderatis, Hyoscyamus in fimetiſ, Verbascum in requietis copioſe luxuriant, et cur non inter olera et ſegetes

cresc-

^{m)} Conf. LINNAEI Diff. Stationes plantarum, in Amoen. Acad. Vol. IV. p. 64. qui sex stationum genera, scil. aquatricam, alpinam, vmbrosam, campeſrem, montanam et parasiticam constituit, has vero in plures, viginti quatuor, species subdiuidit.

ⁿ⁾ Ecl. VII. 8. 65 seqq. et in Georg. Libr. II. v. 110 seqq. alia exempla adduxit:

*Fluminibus Salices, crassisque paludibus Alni
Naſcuntur, steriles saxois montibus Orni,
Bacchus amat colles, aquilonem et frigora Taxi.*

^{o)} Belle hoc pertinet PLUTARCHI locus, de diuersa Tritici et Hordei ſatione; quapropter, scribit, pinguis et profunda terra Tritici est ferax, Hordei ea potius, qua tenuor, an quia femina validiora ampliore indigeno alimento, infirmiora leni et tenui, est autem Hordeum Tritico imbecillius et laxius; hinc et dicitur

*Triticum in coeno fertile, hordeumque in puluere,
An quia Triticum conficerre plus alimenti potest, Hordeum non fert eius
copiam, sed ea obruitur. Vid. Opera cit. Tom. II. p. 519.*

crescunt? Cur nulla sere vmbellifera segetes nostras occupat, et, si forte etiam in aliis regionibus quaedam sese immiscant, certe tamen Aethusa Cynapium, quae frequentissime inter olera habitat, nunquam cerealibus sese associavit? Cur in aliis regionibus Segetibus immixtae crescunt plantae, quae apud nos nunquam in illis inueniuntur? Sic OVIDIUS tradidit:

Mista tenax segeti crescere Lappa p) solet,

et CATO^{q)} praecepit: ex segete vellito Ebulum et Cicutam, de quarum extirpatione nos sollicite neutiquam esse debemus; et nonnisi

Neglectis urenda Felix innascitur agris.

Cur Achillaea Millefolium, Cichorium Intybus aliaeque agrorum modo margines occupant, eosdem autem rarissime intrant? Illarum etiam multae, quae segetibus infestae sunt; ibidem, tanquam in naturali loco crescunt, et extra eundem vix ullibi inueniuntur; vti forte sunt: Agrostemma Githago, Centaurea Cyanus, Lolium temulentum, aliaeque, quae merito triviali nomine arvenses dici solent; immo quaedam ex aliis regionibus, fortasse cum frumento ex alienis terris conquisito, adductae, vt de Chrysanthemo segetum scimus, nullibi, quam inter segetes iterum locum obtinuerunt; Hinc nec erraticas, nec migratoriae, licet quaedam hoc modo cum piscibus et praecipue aquibus, ita dictis, conueniant, nec ambulatoriae nominari possunt segetibus immixtae plantae, cum ab uno ad alterum locum sponte translatae ibidem modo confundant,

p) Pont. Libr. II. Ep. I. v. 14. nisi forte per Lappam Aparine intelligi debat, vti probabile videtur MARTYN. vid. VIRGILLI Georg. ab Eodem Comment. illuftr. p. 42.

q) De Re Rust. ed. Gesla. p. 53.

deant, ac bene habitent, vbiunque solum inueniant suae indoli conueniens. ') Cum itaque haec quoque denominaciones non omnibus conueniant, a Venerabili MICHAELIS aliam mutuemus. Ille namque de Satione mixta, quam Deus interdixerat, differens, eandem heterogeneam appellavit, et hinc ipsas, inter se mixtim crescentes plantas, heterogenas appellare possemus, nisi magis placeat nomen, inscriptioni huius libelli oppositum, plantae scilicet *infestae*; sunt namque illae sponte et in alieno loco crescentes plantae illis, quibus se se intermissione, vel per se, vel per accidentem semper infestae, damno-
sae'), et propterea et ex pratis, et ex aruis eradicandae.

§. III.

Quaenam autem sunt illae? Variae certe pro diversitate locorum, in quibus, et ratione plantarum, inter quas crescunt. Praemium constituit Academia Regia Berolinensis Anno huius Saeculi octuagefimo quinto, tractatui, quaenam plantae inutiles sint censenda, habito respectu noxarum, quas in hortis, agris, pratis et sylvis efficiunt. Quisnam eodem coronatus fuerit, nos quidem adhuc ignoramus, cum aliis autem

cer-

2) Conf. LINNAEI Diss. de Colonis plantarum, Atmoen. Acad. Vol. VIII. p. 3. I. C. D. SCHREBER von den Wanderungen der Pflanzen, in der Neuen Sammlung von Cameraleschriften I. Th. p. 167, und Forstmagazin 2 Band pag. 131. Conf. etiam Neuste Mannigfaltigk. 3 Jahrg. pag. 396.